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A háború.
A beérkezett táviratok híreit a kö­

vetkezőkben összegezhetjük.
Höfer vezérőrnagy jelentése szerint 

északon tegnap szünetelt a harc. Had­
seregünk mozdulatai Orosz Lengyelor­
szágban és Galíciában tervszerűen 
folynak.

A német főhadiszállás jelentései sze­
rint a német hajók már Anglia partjai 
ellen intéztek támadást; Yarmouth kö­
zelében ágyuzták a partvidéket, mely a 
támadásra nem volt elkészülve.

Chile közelében angol és német ha­
dihajók talákoztak. Az összeütközés éj­
jel történt. A Montmouth nevű angol 
cirkáló több lövéstől találva elsülyedt. 
A vihar a mentést megakadályozta.

A német főhadiszállás jelentései sze­
rint az offenziva lassan de jól halad 
előre. Több fontos támpontot vettek be 
a német csapatok.

A Kaukázusban megtörtént az első 
összeütközés a törökök és oroszok 
között.

A törökök Egyptomban is támadásra 
készülnek.

Szófiai lapok szerint Görögország 
elrendelte az általános mozgósítást.

fi világháború okai.
• Minden forradalom mögött egy el­

mulasztott vagy elkésett reform rejlik.«
Nagy Apponyinknak ez a bölcs mon­

dása sosem volt igazabb mint most.
Ez a reform most a háború formá­

jában jelentkezik és kétségtelen elhári- 
tója nagy forradalmaknak, népek ínsé­
gének, nemzetek válságánaki

Ez a reform pedig létkérdés Német­
országra és Angliára nézve. Ugyanis ezt 
a két országot fenyegeti közvetlenül a 
túlnépesedés veszélye, a világ termelés­
ben egyedül uralkodó két tényező. Hogy 
pedig a világnak e kétségtelenül első 
két nemzete a népeiket megváltó refor­
mot épen egymás elpusztításában ke­
resse, annak konkrét oka van.

Épenséggel nem az angol komiszság. 

i Hanem a Panama csatorna, megnyitása, 
mely éppen ezért talán a legnagyobb

: világtörténeti esemény.
Ez a csatorna az eddigi földközi ten- 

’ geri útnál közelebb hozza a nagyiparu 
európai országokat Keletázsiához, mely 
különösen Khinának folyton fokozódó 

j művelődésével szinte kimeríthetetlen piac 
i lesz a közeljövőben.

Ezen a piacon eddig Anglia dominált. 
A Panama csatorna megnyitásával azon­
ban Anglia monopolisztikus szerepe 
megszűnt, miután egyenlő feltételekkel 
kénytelen a versenyt felvenni a német 
iparral, mely olcsóbban és jobban dol­
gozik az övénél és éppen ezért az angol 
ipar létét, milliók megélhetését fenyegeti. 
Tudvalevő ugyanis, hogy az eddigi szál­
lítási vonal, a földközi tenger Anglia 
hatalmában lévén, a szuezi vámokkal 
tetszés szerint gyűrt le minden konku­
renciát az angol világkereskedelem. 
Ennek most vége, mert a szuezi csa­
tornán Anglia csak maga fog járni az 
ő Indiájába, ha ugyan az övé marad, 
a Panama csatornán pedig egyformán 
fog fizetni a némettel. Ez oly hatalmas 
differencia, hogy emellett eltörpül az a 
szintén nem csekély tényező, hogy az 
angol ipar drágábban termel, mert mun­
kássága nagyobb igényű. (Nagyobb igé­
nyű s ezért drágább, mert régibb iejlő- 
désü. Ezt a stádiumot eléri majd a né­
met munkásság is.)

A német ipari expansió az angol 
után a japán keletázsiai érdekeltséget 
fenyegeti, ezért Japán beleavatkozása a 
háborúba. A bosszúért lihegő Francia­
ország igazán csak epizódszerü szereplő 
ebben a rettenetes küzdelemben. S bár 
emberben, vagyonban a legnagyobb ál­
dozatot hozza, még győzelem esetén is 
igazán nem sokat nyerhet.

Németországra nézve azonban ez a 
háború existenciális kérdés eddigi pozí­
ciójának és megélhetésének fenntartása 
szempontjából is. Az északi kikötők 
nagyobb forgalmát már nem képes le­
bonyolítani vagy legalább is tetemesen 
drágábban. Azután a német ipari góc­
pontok túlnyomó részben Delnémet- 
országban vannak.

Ide a legközelebb ut a tengerhez 

Belgiumon keresztül vezet, mig az északi 
kikötők felé az iparcikkeknek átlag l.ét- 
annyi szárazföldi utat kellene megtenniük 
s a tengeri ut is hosszabb volna a 
Bréma és Antwerpen közötti résszel.

Ez magyarázza meg, hogy a néme- 
i teknek Belgium kellett és semmi más ; 
' Calais-ba pedig azért kell elmenniök, 
| hogy a La Manche csatornán megtör­
jék Anglia tengeri uralmát. A Calais 
és Dover közötti 33 km. széles vizen 
ugyanis az angol hajók csak akkor köz­
lekedhetnek biztossággal, ha Anglia egész 
hajóhadat állít oda.

Hogy a németek ezt a helyzetet ré­
gen előre látták, bizonyítja az, hogy 
kiépítették a kiéli csatornát, mely hajó­
hadát megtátnadhatlanná teszi és meg­
szerezték Csingtaut, mely biztosítja 
chinai érdekeltségét, amelyhez hasonlóan 
Anglia Vej-haj-vej, japán pedig Port-Artur 
birtokával védi a saját érdekeit, Ekként 
a világháború elkerüihetlen volt s ezt 
a helyzet ismerői tudván tudták.

A másik döntő faktor e rettenetes 
fölfordulás fölidézésében Oroszország.

A mi közvéleményünk, mely kevés 
külpolitikai érzékkel bir, kevéssé tájé­
kozott Oroszország aspirációi felől, — 
mig külföldön ennek minden fázisát 
eszközeit behatóan tárgyalják. Oroszor­
szágnak tenger kell. Ez kétségtelen. 
Bizonyos az is, hogy a tengeri útra 
inkább Konstantinápoly felé van szük­
sége, mint a német tengeren át. Ha 
célját elérné, természetesen nem volna 
megállás hatalmi terjeszkedésében és 
nemcsak a Balkán államainak szabad­
ságát tenné illuzóriussá a Márványten­
ger és az Aegei tenger korlátlan birtok­
bavételével, hanem az északi tengeri 
kijárót is keresné Előbbi cél árdekében 
Magyarországot és Ausztriát kellene 
megtörnie, az utóbbi érdekében pedig 
Németország Svédország és Dánia ellen 
fordulnia.

A pánszláv propaganda csak eszköz 
e célok elérésében és és épen nem jó- 
szándéku a kis szláv népekkel szemben.

Az összes szlávok egyesítése külön­
ben is kivihetetlen, mert ez a terv Orosz­
ország ellenségévé tenné egész Európát. 
A tengeri ut pedig nemcsak hatalmi 
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terjeszkedés oszköze Oroszországban, 
hanem az orosz nép szabagságának is 
első lépcsője. A népesség azon kulturá­
lis állapotában, aminőben a cár népe 
leledzik, szó sem lehet arról, hogy a 
nép kormányozza önmagát.

Jobb mód nélkül a jobb művelődés 
pedig veszedelmes és lehetetlen is, igy 
hát a jobb földmivelés, többtermelés, 
nagyobb kereskedelem érdekében fel­
tétlenül szükség van a biztos tengeri 
útra, amely gazdasági fejlődéssel egy­
szerre haladna a nép művelődése és 
csak ez tenné lehetővé az orosz néptö­
megek igazi szabadságát.

Megmozdult az egész föld, helyén le­
gyen tehát minden magyar ember szive, 
hogy ez az óriási földrengés ne söpör­
jön mindnyájunkat.

Dr. B. K.

Látogatás 
egy uj kórházban.

Múltkori számunkban már említést tettünk 
arról, hogy a födmivelésügyi miniszter kórház 
céljaira átengedte a in. kir. kertészsegéd isko­
la helyiségeit, pompás kertjeit és parkját. Ma 
látogatást tettünk az újonnan berendezett 
kórházban; mikor itt külön cikkben számolunk 
be látogatásunkról, az uj kórház vezetősége 
előtt akarjuk leróni minden elismerésünket és 
egyúttal közönségünk- fáradó érdeklődését sze- 
retnők felhívni erre is más kórházakra is me­
lyek a beteglátogató közönség utjától kissé 
távol esnek.

A kertészsegéd iskolában elhelyezett kato­
nák — számszerint 23 an — nagyobbára 
iabbadozók, kik dr. Dömötör Kálmán kórházi 
h főorvos avatott kezére vannak bízva.

Az enyhe őszt a pompás kert sétányain 
sütkérezve élvezték a pihenő harcosok, a fák 
az ősznek minden színeiben pompáztak és a 
sárguló park szomorúsága igazán szép kerete 
volt az ö fáradt csoportjuknak.

Az első hidegre a kórház meleg szobáiba 
húzódtak a kerti sétálók és most domino, 
kártya meg könyvek mellett szórakoznak.

Az élelmezést az ujkórház házilag szolgál 
tatja. Németh Józsefnek, az iskola kitűnő 
igazgatójának vezetése alatt all az uj kórház ; 
minden munkát és faradságot megoszt vele 
Németh Józsefné úrnő. Egy sebesült őrmester 
feleségéről, a fáradhatatlan Nováknéról is há­
lásan emlékeznek meg a katonák, ki az ápo­
lásban és a konyhai tennivalókban van segít­
ségére a kórház vezetőinek

Örömmel jegyezzük le elismerésünket mólag, 
mint más annyiszor, mikor közönségünk áldo­
zatkészségéről irtunk. Ép most kapjuk a hirt, 
hogy városunkban újabb 400 betegágy felál­
lítását tervezik, újabb ápolókra, újabb szolgá­
latokra leszen majd szükség. A mi részvétünk 
nem fogy el, érdeklődésünk nem fárad és 
amit adunk, jószivvel adjuk. De már most 
r-imondhatjuK: ez a város megteszi kötelessé­
gét a nemzet nagy harcában.

Adakozzunk a bajai Vörös-Kereszt 
kórháznak-
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levél a harctérről.
B. O. zászlóz érdekes levelet küldött a harc­

térről, melyben eleven és friss színekkel festi 
táborozó katonáink életét. A levelet Barcsai 
József tanár szívességéből közöljük.

Itt küldök egy levelet iparkodva benne rész­
letesebben egyet-mást megírni tábori életünk­
ről. Megásott és felépített palotám, amely két 
és fél méter széles és három méter hosszú, 
magassága meg akkora, hogy térdben meg­
rogyva egész kényelmesen mozoghatunk benne, 

i Bejárata akkora, hogy egy ember bemehet 
rajta. Mindjárt az ajtótól balra van egy pléh 
káiyha, az egyedüli pléh kályha a zászlóaljnál. 
Jő öblös, a tetején lehet sütni, fűzni s jól 
megrakva akkora hőséget terjeszt, hogy nem 
lehet kibírni. A kályhától jobbra van egy kis 
p.id, oda üitetem le a vendégeket. Mindez 
egy méter hosszt foglal el a kunyhó hosszú­
ságából. Ezután egy rekvirált ajtó állványokra 
fektetve az ágy keretét adja. Az ajtóra kevés 
széna és páfrány levelek szórva adják a 
matracot. De milyen felséges ágy ez I ha el­
gondolom, hányszor feküdtem vizes hegylejtőn, 
esett az eső s a takarót két darab vizes celt- 
blatt szolgálta. És én igy is édesdeden alud 
tam s álmodtam szépet. Közben a falakba 
üregek vájva, kis polcok készítve, apró cseprő 
vagyonunk elhelyezésére valók. Igaz a geren­
dán lógnak a háti zsák, a zsák mit hazulról 
hoztam s egy két brótsack. De mi minden 
van bennük! A rücksacirban van az elemózsia: 
egy két doboz konzerv, pár doboz halkonzerv, 
szalámi, szalonna, rum, s akad néha magunk 
főzte sligovic is. Nyugodtan Írhatom ellátá­
sunk nagyon jó, nekünk tiszteknek meg kü­
lönösen van időnk, összejövünk kadettok, 
zászlósok, mesélgetünk, heccelődünk s még 
csokoládé kávét is főzünk magunknak. Miből ? 
Hozatunk T . . . ból Nestlé tejkivonatot, van 

i csokoládénk s kész a csokoládé kávé. Ciga- 
i retta, szivarban nincs hiányunk. A gyertyával 

kell legjobban takarékoskodni. Postánkat este 
fél 7 órakor kapjuk ép vacsora közben. Az 
hozza a legnagyobb izgalmat magával, min­
denki mohón lest, kapott e ? S mily csüggedés, 
rossz kedv, ha ninc . Jó magam, majdnem 
minden nap kapok egy kettőt. S ami csodá­
latos s talán el sem hiszik, nem olvasom el 
őket rögtön I Kapunk újságot is, bemegyünk 
a kunyhómba, kályha melege és gyertya tüze 
mellett először (elolvasom a fiúknak a világ­
híreit. Minden győzelem lelkesít s erőt ad. 
Kitartással biztatjuk egymást. Képzeletben 
mindnyájan mint egy hős hadsereg tisztjei 
pihenjük fáradalmainkat. Otthon egyik is, másik 
is elmeséli, mi lesz az első dolga, ha haza­
kerül. Én a fürdés mellett döntöttem, s velem 
együtt a többiek is. Utána még haditerveket 
szövünk s lassan elszéledütik. Ilyenkor, amikor 
már üres a kunyhó, lefekve a gyertyát köze­
lebb hozom a fejemhez s olvasom a leveleket 
és lapokat. Ez boldogságom tetőpontja. Való­
jában itt szerb földön, s képzeletben odahaza. 
Ábrándozásunkat csak imitt amott zavarja meg 
egy-egy igyű dörgése. Kö'csönösen jó éjszakát 
kívánunk egymásnak. Később az éj c endjét 
csak egy egy süvítő golyó iparkodik megza 
várni. Tegnap, vasárnap lévén, egész ünnepi 
hangulatot öltöttünk magunkra. Képzeletben 
voltunk templomban, dél felé söröztünk, a 
jó ebédet valójában fogyasztottuk, a kávé 
mellé szivart szívtunk, utána a napon sütké­
reztünk, beszélgettünk s szundikáltunk, 3 óra 
felé fénykép felvételeket készített egyik bará­
tunk, ha sikerül kidolgoztatni őket, hazakul- 

döm. Egyik felvétel kunyhómat >Villa K..,< 
ábrázolja, a másik a szomszéd • Villa 1 . . . t« 
a harmadik egy ezen a helyen elesett zászlós 
sirját ábrázolja velünk együtt. Szándékunkban 
van az Érdekes Újságnak megküldeni őket. 
Szép kép, különösen az utolsó. Domb oldalon 
a fejfát a nap aranyozza be s a lakója meg­
főve hazatiui kötelességét — alussza örök ál­
mát benne. Mily szerencse az, kinek nyug­
helyét sir boríthatja. De hányán vannak el­
hagyatva, eltemetetlenül I Magam is hántoltam 
be ily elhagyott szerb katonákat, mellette 
hevert, teli gyengédséggel s reményei irt, de 
be nem fejezett levele, amit haza akart kül- 
déni.

Kasználinnk hadisegély postabélyeget!

Aranyat—vasért
Az > Auguszta Gyorssegély alap< javára 

1914. évi október hó elseje után még a kö­
vetkezők adakoztak:

Érti József koszorumegváltás címén 100 k. 
készpénz. Vojnits Dániel értékes aranykereszf 
di ága kövekkel. Bodrogi Gyula koszorú meg­
váltás címén 10 k. készpénz. Sárdi Tiborné 
koszorú megváltás címén 10 k. készpénz. Jeges 
Józsa 1 db arany opálköves gyűrű. Wohlmuth 
István 10 k. készpénz. Weisz Satnuné 5 k. 
készpénz, özv. Király Antalné 17 k. készpénz. 
Gonczlik Emma 5 k. készpénz, özv. Rogovits 
Ignácné 10 k. készpénz, özv. Pácskyné Fra- 
tricsevics Mária 5 jk. készpénz. Wittenberg 
Helén ezüst óra, két db ezüst gyűrű, bross. 
Trapl Nusi egy db aranygyűrű. Trapl Tusi 
egy db aranygyűrű. Schuchmacher Viktória 
10 k. készpénz. Csermák Gyuláné 5 k. kész­
pénz. Burger Ferenc ezüst, aranygyűrű, arany 
kereszt törmelék. Bugri Erzsébet aranygyűrű 
és ezüst, arany törmelék. Nagy Juliska egypár 
aranyfüggő. Willmann Jánosné 5 k. készpénz. 
Willmann Irénke 5 k. készpénz. Ádám Mártha 

aranygyűrű. Preymajer Blanka aranygyűrű. 
Preymajer Pálné ezüst törmelék. Preymajer 
Pál 5 k. készpénz. Huszár Ilonka 4 ágú arany­
gyűrű. Gongrácz Mari 3 db tallér. Wohl Má­
ria Annunciálta aranygyűrű. Hochmann Mór 
1 db aranygyűrű. Németh Gizella 1 db arany 
karperec. Egger János arany karikagyűrű. 
Egger Jánosné arany karikagyűrű. Tóth Ilonka 
arany köves gyütü. Tóth Amália aranygyűrű. 
Hauk Borbála 5 k. készpénz. Ádám Sárika 
aranygyűrű. Kolozsváry Sándorné egy darab 
aranylánc. Kolozsváry Blanka arany karcsat. 
Mehr János 5 k. készpénz. Bischhoff Antal 5 
k. készpénz. Szekeres Anna 1 db aranygyűrű. 
Beyer Ernőné 10 k. készpénz. Beyer Ernő 10 
k. készpénz. Major Imre arany Mária kép. 
Roth Jenő 3 db arany fülbevaló. Krausz Gyula 
egy aranygyűrű. Kiss Józsefné arany és ezüst 
törmelék, özv. Méhes Aladárné 1 db arany­
gyűrű. Szraka Istvánné egydár arany függő. 
Scharpf Elekné ezüst és koráit karcsat gránát 
bros és arany törmelék.

— Jóváhagyás. A kultuszminiszter a köz­
gyűlésnek azon határozatát, amely az izr. hit­
község polgári iskolájából két tanerőnek átvé­
telét kimondotta, jóváhagyta. A kultuszminisz­
ter ezen határozatát üdvözöljük, mivel ezáltal 
lehetővé válik a városi polgári iskola összes 
osztályainak párhuzamositása.
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— Rendkiviili közgyűlés, baja város tör­
vényhatósági bizottsága — főispán ur ő mél­
tóságának az 1886. évi XXI. t. c. 46 § án 
aispuló rendelkezésénél fogva — folyó évi 
november hó 9 ik napján délután 3 óral or 
rendkívüli közgyűlést tart, melynek tárgysoro­
zata: 1- Dr. Hegedűs Aladár lcir. tanácsos 
polgármesternek kérvénye nyugdíjaztatása iránt. 
2. Dr. Kelemen József bizottsági tag indítványa 
a legszükségesebb élelmi cikkekért követelhető 
legmagasabb járak megállapítása ügyében. 3. 
A temesvári in. kir. posta- és távirda-igazga- 
tóságnak megkeresése a m. kir. posta és 
távirda hivatal elhelyezésére vonatkozó bérleti 
szerződésnek meghossaabitása tárgyában.

— Közigazgatási bizottsági liléi. A vá­
ros közigazgatási bizottsága dr. Purgly Sándor 
főispán elnöklete alatt f. hó 9-én d. e. fél 11 
órakor ülést tart.

— Személyi hír. Dr. Purgly Sándor főispán 
vasarnap Bajára étkezik és hétfőn délelőtt a 
közigazgatási bizottsági ülésen, délután pedig 
a törvényhatóság rendkívüli közgyűlésen elnö­
kölni fog.

-- A Vöröskereszt megbízottja Szirmay 
őrnagy a délutáni órákban Bajára érkezett és 
a helybeli kórházakat sorjában meg átogatta. 
A tapasztaltak felett legnagyobb elsmerésé- 
nek és megelégedésének adott kifejezést.

— Az adóklvető bizottság előadói tiszté­
ben változás állott be, a bizottság eddigi elő 
adója Albrecht Kálmán p. ü. fogalmazó csü­
törtökön hadbavonult és az előadói teendők 
ellátásával dr. Puskás József p. ü. fogalmazó 
a zombori pénzügyigazgatóság kiváló tisztvise­
lője bízatott meg. A távozó kincstári képvi­
selő alapos szakismeretével, conciliáns modo 
rával és humánus gondolkodásával, amellyel 
a kincstárnak és az adózóknak érdekeit köz­
megnyugvást keltő módon összeegyeztetni 
tudta, általános szimpátiát támasztott a város­
ban a személye és működése iránt. Ez a ro 
konszenvünk kiséri őt hadbavonuló útjában, 
és ujabbi helyzetében, ahol a hazának az 
eddigieknél még szebb, még nagyobb dic^ő 
szolgálatokat teljesiteni lesz hivatva.

— Hadisegély-bályegek. Annak idején 
hirt adtunk arról, hogy a postaigazgatás az 
özvegyek és árvák részéra külön hadisegély- 
postabélyegeket hozott forgalomba, még pedig 
egyelőre 5 és 10 fillér értékben olyformán, 
hogy ezek mindegyike után az eladás alkal­
mával a frankójegy értékén kívül a vevőtől 
még két fillér beszedendő. A szóban levő jó 
tékony célra a postaigazgalás az árvizbélyegek 
elnevezése alatt ismert bélyegeket használta 
fel. Amint értesülünk, a szóban levő árviz­
bélyegek felhasználásával kiadott 5 és 10 fil­
léres hadisegély bélyegeken kívül most az 
árvizbélyeg többi fajai is mint hadisugély-bé 
lyegek kerültek forgalomba. Ezekre is a .Hadi 
segély özvegyeknek és árváknak kettő (2) 
fillére jelzés van nyomva. Míg az 5 és 10 
filléres hadisegély bélyegeket minden posta­
hivatal és értékcikkárus köteleles árusítani, 
addig a többi értékfajokat csak a postahiva­
taloknál kapni. Használjunk tehát hadisegély- 
postabélyeget I Ahányszor levelezőlapot vagy 
levelet adunk a postára, gondoljunk derék 
katonáink hátramaradottjaira és ne sajnáljuk 
azt a két fillér többletet, amellyel e nemes 
cél eléréséhez hozzájárulunk! Ne felejtsük el, 
hogy nemcsak a 100 és 1000 koronás ado­
mányok biztosítják a magyar társadalomban 

m gindu|t jótékonycélu akciót, hanem tartsuk 
szem előtt, hogy épen ez a kát (fillér, amely 
a szegény ember zsebét sem terheli meg, 
óriási összeget tehet ki, ha milliók és milliók 
gyűjtik i

Adományok.
A bajai vörös-kareszt egyletének 
tartalékkórháza részére újabban befolyt pénz 
beli adományok: Gyarmati Emilné koszorú 
megváltás 20 kor., Bajai ügyvédi kör Farkas 
Zsigmond szabadkai ügyvédi kamarai elnök 
elhalálozása folytán koszorú megvált. 50 kor., 
dr. Hegedős Aladár 10 kor., Krausz Jakabné 
50 kor., Gerstenmayer Ferenc 10 kor., özv. 
Schieicher Ferencné 50 kor., Fischer Béla 25I
kor., Tury Máty.ásné halottak napi koszorú 

, megváltás 10 kor., Bilku Gyuláné és Jurko
vits Irma koszorú megv. 20 kor., özv. Schinidt 
Mártonná 10 kor., özv. Boroczi Ernőné 8 kor. 
A vörös kereszt egylet választmánya a nemes- 
szivü adakozóknak embcrb.iráti jótékonyságu 
kért ezúton is hálás köszönetét mond.

A bajai m. kir. kertészsegód iskola 
vezetősége leghálásabb köszönetét fejezi ki az 
alább felsorolt kegyes adakozóknak, akik jó- 
lelkű adományaikkal az iskolában vörös kereszt 
tartalékkórház sebesült katonáit részesítették. 
Özv. Rogovics lgnácné 10 kor., Csermák Gyu­
láné 1 nagy párna 2 huzattal, 4 törülköző, 
Gyurity Mihályné 1 nagy párna 2 huzattal, 
Gyurákovits Terus 1 kis párna 2 huzattal, 
özv. Fúró N.-né 1 nagy, 2 kisebb párna 2—2 
huzattal, 1 lepedő, 2 ing, 3 zsebkendő, Kiss 
Istvánné 1 párna huzattal, Sarecz lgnácné 2 
kis párna 2—2 huzattal, 1 lepedő, Németh 
Józsefné 3 nagy párna 2 — 2 huzattal, 10 ing, 
6 alsónadrág, 8 zsebkendő, 10 pár harisnya, 
14 üveg pohár, Weisz Józsefné 1 kis párna 
huzattal, Varga Juliska 1 kis párna 2 huzattal, 
2 ing, Katanics N. né 2 kis párna 2—2 hu­
zattal, Szeitz Tériké 1 nagy párna, Ádám 

' Sándorné 1 kis párna, Vaity Istvánné 2 kis 
párna, Eng ander Jakabné 1 nagy párna, N. 
N. 4 téli alsóing, 3 kis párna, 1 doboz pis­
kóta és cigaretta, Pataki Istvánné, Adám Pé- 

j térné 23 személyre uzsonna, Jerkovits Juiis 1 
kis párna, Petrosevitsné hájas tészta 23 sze­
mélyre, Pollák Lajosné 5 kis párna 2—2 hu­
zattal, 6 hálóing, 6 a|sónadrá3, Millió Mátyásné 
2 doboz cigaretta, folyóiratok, dr Dömötör 
Kálmánná 1 doboz tea, 2 doboz cigaretta, 1 
zsák burgonya.

A hadsegélyzö hivatalnak
a következő adományok küldetlek be Reich 
Barnát cég közvetítésével : dr. Klénácz György­
né 10 db haskötő, Mikoleczky Ferencné 10 
db haskötő, Reich Barnát ctg 60 db haskötő 
és 14 pár lábbeli, Somogyi Gyuláné 6 pár 
érrnelegitő, Rosenfeld Ida 8 pár érrnelegitő, 
Schőn Sámuel 8 pár érrnelegitő, Wiesel Fáni 
4 pár érrnelegitő, Löwy Emma 3 db hósapka, 
özv. Reich Bernátné 24 pár lábbeli, Pollák 
Illésné 12 pár érrnelegitő, 1 hósapka, Reich 
Béláné 3 hósapka, 3 pár érrnelegitő, 2 jáger- 
ing, Pollák Lajosné 6 pár csuklóvédő, 5 iió- 
sapka, Rosenfeld lgnácné 8 db haskötő, 4 pár 
érrnelegitő, dr. Klénántz Györgyné 10 pár 
lábbeli, 10 hósapka, 10 pír érrnelegitő, Mor- 
genstern lgnácné 5 pár érrnelegitő, Weidinger 
Dezsőné 32 db haskötő, 25 pár lábbeli, 4 db 
hósapka, 1 pár térdvédő, 1 db téli bunda.

• Névnapi megváltás- címén a következő 
adomány folyt be a polgármesteri hivatalnál 
az itteni hadsepélyző alap javára : Kósa Ká 
roly kir. járásbiró 12 korona.

Főmunkatára :
dr. P0LLERMAN ARTÚR.

8024/1914. kapt. sz.

Hirdetmény.
A péterváradi cs. és kir. várparancs­

nokság megtiltotta, hogy a legénységi 
állományhoz tartozó katonák hozzátarto­
zói Péterváradon, Újvidéken vagy a 
Szerém megyében látogatásokat tehes­
senek.

Felhívom, illetve figyelmeztetem a 
város közönségét, hogy látogatás céljá­
ból útra ne keljen, mert Újvidékről 
feló'bb katonai parancsra vissza kell 
feltétlenül utasítani s igy az utat az 
illetők hiába tennék meg és fölöslegesen 
költekeznének.

Jelzem, hogy még igazolvány kiállítá­
sa esetén sincs megengedve látogatás 
céljából a továhbutaüás

Baja, 1914. november hó 4 én.
Roller Dezső

tb. rendőrfőkapitány.

28769/1914. kig. sz.

Hirdetmény
A Margittaszigeti ármentesitő és bel- 

vizlevezető társulat iolyó évi november 
hó 1 l-én d. e. 9 órakor Mohácson a 
községháza tanácstermében tartandó 
rendes közgyűlésre meghívót küldött.

Miről az érdekalt bajai ártéri birto­
kosok oly figyelmeztetéssel crtesittetnek, 
hogy a meghívó, a tárgysorozat, az évi 
jelentés, a folyó évi október hó 9-én 
tartott választmányi ülésről fölvett jegy­
zőkönyv, az 1915. évi költségelőirány­
zat, ennek indokolása és az 1915. évre 
előirányzott munkaprogramul a városi 
kiadóhivatalban (városi székház em. 7. 
sz) a délelőtti hivatalos órák alatt f. 
évi november hó 8-ig bezárólag bete­
kinthető.

Baja, 1914 november 3.
Polgármester helyett:
Erdélyi, főjegyző.

28770/1914. kig. sz.

Hirdetmény.
A cs. és kir katonai élelmezési rak­

tárnak Baja f. évi október hó 30-án 
, 835. sz. alatt kelt átrata folytán köz- 
| hírré tétetik, hogy a nagyvásártéren 
épített és még építendő katonai élel­
mezési raktárak (barakok) a Czirfusz 
Fercnc-utcától a Budapesti útig a ki- 
szélesbitett vasúti sétány kert és az álla­
mi tanítóképző intézet között elvezető 
ut a kocsi és gyalogközlekedéstől elzá­
ratott miután ezen utón a kocsi és 

i gyalogközlekedők biztonsága említett 
raktárépületekben (barakkokban) elhe- 
lyzezett kincstári javak őrzésére kiren­
delt katonai őrség részéről különösen 
éjjel veszélyeztetve van.

Baja, 1914. évi november hó 2 án 
tartott tanácsülésből.

Polgármester helyett: 
Erdélyi, főjegyző.



BAJAI HÍRLAP 1914. november 8.

Járványoknál | 
s minden, 

ragályosbel'egségnél
kipróbált óvintézkedés.
i Mattoni

Hirdetések
felvétetnek e lap kiadóhivatalában.
79C4/1914 kapt sz.

Hirdetmény.
Az ország egyes helyein vezetés vagy fegye­

lem alatt nem álló katonák részéről esetleg 
elkövetett vagy jövőben elkövetendő vissza­
élések megszüntetése illetve megakadályozása 
tárgyában a nm. m. kir. belügyminiszter ur 
7515. sin. 1914 számú rendeiete alapján a 
rendelet tartalmának közlése mellett a követ­
kezőkre figyelmeztetem a lakosságot miheztar­
tás végett:

Élelmiszerek, állatok, fogatok vagy egyéb 

tárgyak igénybevétele alkalmával azoknak 
készpénzben való kifizetését vagy hivatalos 
átvételi elismervény kiállítását kell a tulajdo­
nosnak kívánnia. Ainenniben ez megtagadtat- 
nék, úgy az igénybevétel vagy a tárgyak el 
vonásának, használatbavételének módját pon­
tosan figyeljék meg valamint azt is, hogy az 
illető katonák mily fegyvernemhez, ezredhez 
tartoznak, milyen az egyenruházatuk, micsoda 

, rendfokozatot viselnek és milyen nyelven be
szélnek. A lehetőséghez képest megtudakolan­
dó, hogy honnan jönnek és hogy merre tá­
voztak. Ezeket az adatokat, valamint a fosz­
togatás idejét, pontos helyét, a kárvallott 

; nevét, az elvitt vagy megrongált tárgyak pon­
tos jegyzékét lehetőleg Írásban, följelentés 
formájában kell egybefoglalni. A feljelentést 

: sürgősen a legközelebbi katonai parancsnok 
i ságnak vagy főszolgabírói hivatalnak, vagy 
| községi elöljáróságnak, vagy csendőrőrsnek

kell átadni, vagy amennyiben nincs Írásba 
foglalva, szóbelileg kell megtenni. A feljelen- 

i tést a közigazgatási hatóságok illetve a csetld- 
1 őrparancsnokságok röviden világosan könnyen 

áttekinthetően jtgyzőkönybe foglalják A fent 
megnevezett hatóságok a feljelentést legsür 

! gősebben a legközelebbi tábori vagy polgári 
bírósághoz továbbítják. A katonai állomány 
hoz tartozó egyének esetleges visszaélései el­
leni gyors és eredményes közbelépésből a 
lakosság bízvást merítheti azt a reményt, hogy 
ily esetek csak szórványosan maradnak és 
hogy a haza védelmére hivatott katonák ré 
széről az állampolgáraink tulajdonukban sem­
mi esetre sem fognak jogosulatlan kárt szén 
vedni.

Baja, 1914. október hó 29-én

Roller Dezső
tb rendőrfőkapitány.

IZMZillióls:
használják

nyálkásodás görcsös és 
szamárköhögés ellen a 
hurut, rekedtség, el-

I I I a 3 fsnyOvel. I I I 
H közjegyzőkig hitelesí­

tett bizonyítvány or- 
vosoktól és magáno­

soktól kezeskedik a biztos 
sikerért, azonkívül rendkívül 
tápláló és kellemes izü bon­
bonok. Csomagja 20 f. 40 f. 
Doboza 60 fill. :: Kapható : 
Gelringer J Gyarmati Emil 
Lovassy ö. Makray László 
gyógyszertárában 0 A J A.

3

Fizetésképtelen 
cégek kiegyeztetésének keresztülvitelét elvál­
lalja LÁSZLÓ ZSIGMOND hitel- 
tuüósitó és egyeztető irodája SZABADKA 
BUDAPEST. — Jrásbeli meghívásra saját 
költségemen odautazom, mely esetben a 
levelezés Szabadkára intézendő. mó

••••••■••••••••••••••••••••••••••••••••••■••••••■
• • •

• Könyv- zenemű- papír- író- • •
| és rajzszerkereskedés. • •
• Könyvnyomda. Könyvkötészet. • •

• Elvállal minden könyvkötői és • •
• könyvnyomdái munkát • •
• jutányos áron gyors kivitelre. • *

Nyomatott Kollár A. mótorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.


